



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 13.7.2026
COM(2026) 375 final

ANNEX

ANEXĂ

la

**Propunerea de DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI
de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 8 septembrie 2021 de aprobare a
evaluării planului de redresare și reziliență al Irlandei**

ANEXĂ

SECȚIUNEA 1: REFORME ȘI INVESTIȚII ÎN CADRUL ÎN PLANULUI DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

1. DESCRIEREA REFORMELOR ȘI A INVESTIȚIILOR

A. COMPONENTA 1: PROMOVAREA TRANZIȚIEI VERZI

Această componentă a planului irlandez de redresare și reziliență contribuie la abordarea provocărilor cu care se confruntă Irlanda în materie de climă și biodiversitate și urmărește să accelereze decarbonizarea economiei irlandeze, întrucât Irlanda a rămas în urma altor state membre în ceea ce privește combaterea decarbonizării.

Obiectivele componente sunt duble:

- Să consolideze cadrul general de guvernare prin consacrarea în legislația națională a obiectivelor-cheie în materie de climă și a structurilor și proceselor instituționale asociate; și
- Direcționarea finanțării relevante către proiecte de decarbonizare, cum ar fi modernizarea și investițiile în căile ferate, sporind în același timp reziliența și reabilitarea ecosistemelor.

Componenta contribuie la punerea în aplicare a recomandărilor specifice fiecărei țări referitoare la concentrarea la începutul perioadei a investițiilor axate pe tranziția energetică și cu emisii scăzute de dioxid de carbon, pe reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, pe transportul durabil și pe aprovizionarea cu apă și tratarea apei (recomandările specifice fiecărei țări 3 în 2019 și 2020). Aceasta contribuie, de asemenea, la recomandarea de a promova și de a stimula cercetarea și inovarea (recomandările specifice fiecărei țări nr. 3 din 2019 și 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

A.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Investiții: 1.3 proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public

Obiectivul acestei investiții este de a reduce consumul de energie al clădirilor publice.

Măsura constă în modernizarea clădirilor publice.

Investiții: 1.4 facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork

Obiectivul investiției este de a permite electrificarea viitoare a căilor ferate în zona metropolitană Cork.

Investiția constă în construirea unei platforme extinse la stația Kent; urmărirea dublă a liniei unice actuale dintre Glounthaune și Midleton; și lucrări de semnalizare de cel puțin 62 km de linii de cale ferată.

Investiții: Programul național „Marea provocare” pentru 1.5

Obiectivul investiției este de a intensifica cercetarea și dezvoltarea în cadrul proiectelor care acoperă sectoarele climei, economiei digitale și economiei circulare.

Investiția constă în finanțarea proiectelor de cercetare.

Investiții: 1.6 reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie

Obiectivul investiției este de a preveni degradarea în continuare a turbăriilor și de a îmbunătăți și restabili starea acestora.

Investiția constă în reabilitarea a cel puțin 24 500 hectare de turbării.

Investiția 1.7 – Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambiție

Obiectivul investiției este de a moderniza infrastructura pentru apele uzate.

Investiția constă în: (I) lucrări la cel puțin 10 de stații de epurare a apelor uzate; (II) studii de fezabilitate privind cel puțin 20 de stații de epurare a apelor uzate; și (iii) monitorizarea a cel puțin 20 de situri.

Reformă: Legea din 1.8 privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon (modificare)

Obiectivul acestei reforme este de a stabili în legislația primară un obiectiv de reducere a emisiilor pentru 2030 și obiectivul neutralității climatice până în 2050, precum și de a consolida cadrul de guvernanță pentru realizarea acestor obiective.

Reforma constă în semnarea și intrarea în vigoare a proiectului de lege (de modificare) privind acțiunile climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon, care impune, printre altele, punerea în aplicare a obiectivului neutralității climatice până în 2050 pe o bază statutară, adoptarea unor bugete de emisii de dioxid de carbon pe 5 ani la nivel sectorial și la nivelul întregii economii, stabilirea primelor două bugete de emisii de dioxid de carbon în conformitate cu obiectivul de reducere cu 51 % a emisiilor pentru 2030 și pregătirea unei actualizări anuale a Planului de acțiune privind clima și realizarea raportării anuale privind clima.

Reforma se finalizează până la 31 decembrie 2025.

Reformă: 1.9 taxa pe carbon

Obiectivul reformei este de a contribui la decarbonizarea economiei prin descurajarea utilizării combustibililor fosili, prin încurajarea utilizării energiei din surse regenerabile de către industrie și societate și prin promovarea creșterii eficienței energetice.

Reforma constă în punerea în aplicare a unor creșteri anuale succesive ale ratei taxei pe carbon, cu 7,50 EUR pe an între 2021 și 2025, urmând traiectoria care ar conduce la o rată de 100 EUR pe tonă de emisii de CO₂ în 2030.

Reforma se finalizează până la 30 iunie 2025.

A.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
9	1.3 proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public	Etapă	Începerea lucrărilor de modernizare	Contractanții principali au început lucrările de modernizare	—	—	—	T4	2021	Contractanții principali trebuie să fi fost numiți de Oficiul pentru Lucrări Publice și trebuie să fi început lucrările de reabilitare a amplasamentelor.
10	1.3 proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public	Etapă	Reabilitarea clădirilor publice	Reabilitarea clădirilor publice	—	—	—	T2	2026	Lucrări de reabilitare a clădirilor publice cu o suprafață utilă combinată de cel puțin 7 400 de metri pătrați, realizând o reducere de cel puțin 30 % a consumului estimat de energie primară.
11	1.3 proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public	Etapă	Lucrările de modernizare a Casei Tom Johnson sunt finalizate	Finalizarea modernizării Casei Tom Johnson	—	—	—	T4	2023	Trebuie să fi fost finalizată modernizarea completă a clădirii Tom Johnson House la clasa energetică A2 standard sau superioară și realizarea unei reduceri de cel puțin 30 % a consumului de energie primară.
12	1.4 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă din Cork	Etapă	Semnarea unui contract-cadru pentru material rulant cu emisii zero care utilizează propulsia cu emisii zero	Contract-cadru pentru material rulant cu emisii zero care utilizează propulsia cu emisii zero	—	—	—	T2	2022	Irish Rail trebuie să fi semnat un contract-cadru pe zece ani pentru material rulant cu emisii zero care utilizează propulsia cu emisii zero pentru rețeaua feroviară irlandeză.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
14	1.4.1 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă din Cork	Etapă	Atribuirea contractului de proiectare pentru stația Kent	Notificare privind atribuirea contractului de proiectare a platformei de rulare directă a stației Kent	—	—	—	T4	2021	Trebuie să se fi atribuit un contract pentru proiectarea platformei de rulare directă a stației Kent.
15	1.4.1 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Atribuirea contractelor de construcții	Contractele de construcție sunt atribuite	—	—	—	T4	2022	Contractele de construcție trebuie să fi fost atribuite. Suma de 4 900 000 EUR a fost angajată la atribuirea acestor contracte.
16	1.4.1 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Platformă de rulare directă construită	Platforma de rulare directă este construită	—	—	—	T4	2024	Platforma directă a stației Kent trebuie să fi fost construită.
17	1.4.2 Facilitarea electrificării viitoare prin	Etapă	Prezentarea evaluării impactului asupra mediului	Raport de evaluare a impactului asupra mediului	—	—	—	T3	2022	Irish Rail trebuie să fi prezentat autorităților de planificare un raport de evaluare a impactului asupra mediului privind dubla trecere de la Glounthaune la Middleton, în conformitate cu cerințele Directivei

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork			prezentat autorităților de planificare						2011/92/UE, astfel cum a fost modificată prin Directiva 2014/52/UE.
18	1.4.2 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Atribuirea contractului de construcție	Contractul de construcție este atribuit	—	—	—	T4	2022	Contractul principal de construcție trebuie să fi fost atribuit. Suma de 48 400 000 EUR a fost angajată la atribuirea prezentului contract.
19	1.4.2 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Începerea lucrărilor la linia Glounthaune-Midleton	Începerea lucrărilor la linia cu linie dublă pentru Glounthaune-Midleton	—	—	—	T1	2024	Au început lucrările pentru dubla urmărire a actualei linii unice Glounthaune-Midleton. Începerea lucrărilor trebuie să fi fost formalizată printr-o confirmare emisă de Autoritatea Națională de Transport.
20	1.4.2 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul	Țintă	Lucrări de instalare de linii între Glounthaune și Midleton	—	kilometri	0	7.5	T2	2026	Cel puțin 7.5 kilometri de cale ferată instalată între Glounthaune și Midleton.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
	feroviar de navetă Cork									
21	1.4.3 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Contractul principal de proiectare și construcție atribuit	Se atribuie contractul principal de proiectare și construcție legat de resemnalizarea liniilor	—	—	—	T4	2022	Contractul principal de proiectare și construcție trebuie să fi fost atribuit. Suma de 34 600 000 EUR a fost angajată la atribuirea prezentului contract.
22	1.4.3 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Acceptarea schemei detaliate de proiectare	Acceptarea proiectului detaliat final și a proiectului de construcție de către Autoritatea Națională de Transport	—	—	—	T4	2023	Proiectul final și schema de construcție pentru resemnalizarea liniilor trebuie să fi fost acceptate.
23	1.4.3 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Țintă	Instalare de sisteme de semnalizare	—	kilometri	0	62	T2	2026	Trebuie să fi fost instalați cel puțin 62 de kilometri de lucrări de semnalizare.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
24a	Programul național „Marea provocare” pentru 1.5	Etapă	Lansarea cererilor de propuneri	Documentele de candidatură la cererea de propuneri care stabilesc dispozițiile relevante				T1	2026	Se lansează un set de cereri de propuneri pentru următoarele provocări: — Provocarea din 2050 — Provocarea inovării în domeniul energiei Provocarea reprezentată de comunitățile durabile Provocările digitale viitoare Provocarea „Digitalul pentru reziliență” — OurTech Challenge Provocările viitoare în materie de sisteme alimentare — Provocarea „Un mediu sănătos pentru toți” Documentele aferente cererii de propuneri exclud cercetarea și inovarea direct legate de utilizarea ulterioară a combustibililor fosili, inclusiv utilizarea în aval (și anume, în legătură cu cărbunele, lignitul, petrolul/petrolul, hidrogenul albastru și gri și gazele naturale), precum și cercetarea legată de incineratoare sau depozite de deșeuri. În plus, documentele aferente cererii de propuneri includ o dispoziție privind neutralitatea tehnologică.
24	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Atribuirea scrisorilor de ofertă pentru proiectele selectate	Scrisori de ofertă contrasemnate pentru proiectele selectate	—	—	—	T1	2026	Scrisorile de ofertă trebuie să fi fost atribuite pentru o sumă de cel puțin 25 677 406 EUR.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
27	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Atribuirea scrisorilor de ofertă pentru proiectele selectate	Scrisori de ofertă contrasemnate pentru proiectele selectate	—	—	—	Î1	2026	Scrisorile de ofertă trebuie să fi fost acordate pentru o sumă suplimentară de cel puțin 20 644 715 EUR.
30	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Atribuirea scrisorilor de ofertă pentru proiectele selectate	Scrisori de ofertă contrasemnate pentru proiectele selectate	—	—	—	T1	2026	Scrisorile de ofertă trebuie să fi fost acordate pentru o sumă suplimentară de cel puțin 19 047 935 EUR.
32	1.6 Reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Etapă	Studiu preliminar privind reabilitarea turbăriilor	Publicarea unui studiu preliminar care va fi utilizat pentru punerea în aplicare a măsurii	—	—	—	T3	2021	Se publică un studiu preliminar privind reabilitarea turbăriilor, inclusiv obiectivele de mediu, standardele de reabilitare aplicabile, lista turbăriilor selectate pentru reabilitare și criteriile de selecție a acestora.
33	1.6 Reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Țintă	Începerea lucrărilor la primele turbării	—	Număr	0	19	T4	2021	Trebuie să fi început îmbunătățirile în ceea ce privește reabilitarea a cel puțin 19 de turbării. Începerea îmbunătățirilor se asigură prin inspecții la fața locului și evaluări tehnice care au fost furnizate într-un raport intermediar.
34	1.6 Reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Țintă	Începerea lucrărilor la turbării suplimentare	—	Număr	19	61	T4	2023	Reabilitarea turbăriilor suplimentare trebuie să fi început pentru cel puțin încă 42 de turbării. Începerea îmbunătățirilor se asigură prin rapoarte de sinteză privind inspecțiile la fața locului.
36	1.6 Reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Țintă	Lucrări de reabilitare pentru cel puțin 24 500 hectare	—	Hectare	0	24 500	T2	2026	Lucrările de reabilitare trebuie să fi fost finalizate în mod substanțial pe cel puțin 24 500 hectare.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
37	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambție	Etapă	Selectarea stațiilor de epurare a apelor uzate eligibile	Publicarea listei cu cel puțin 10 situri eligibile	—	—	—	T1	2022	Trebuie să fi fost publicată o listă cu cel puțin 10 situri selectate pentru modernizare. Aceasta se bazează pe evaluarea efectuată de un grup de experți și conține descrierea tipului de modernizare necesar.
38	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambție	Etapă	Începerea modernizării stațiilor mici de epurare a apelor uzate	Ordin de serviciu emis contractantului de lucrări care detaliază întregul domeniu de aplicare al lucrărilor și calendarul în care trebuie finalizat acest domeniu de aplicare	—	—	—	T2	2022	Lucrările de modernizare a stațiilor mici de tratare a apelor reziduale trebuie să fi început prin emiterea unui ordin de lucrări către contractantul de lucrări desemnat.
39	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambție	Țintă	Lucrări de instalații de tratare a apelor reziduale	—	Număr	0	10	T3	2025	Certificate de începere a perioadei de probă a procesului sau certificate de finalizare eliberate pentru lucrări la cel puțin 10 de stații de epurare a apelor uzate.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
40	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambiție	Țintă	Studii de fezabilitate și evaluări care evaluează oportunitățile de modernizare	—	Număr	0	20	T4	2023	Studiile și evaluările de fezabilitate privind cel puțin 20 de stații de epurare a apelor uzate trebuie să fi fost finalizate. Un rezumat al celor 20 studii de fezabilitate va fi publicat pe site-ul Irish Water.
41	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambiție	Etapă	Publicarea siturilor selectate pentru monitorizare	Publicarea unei liste cu cel puțin 20 situri selectate pentru monitorizarea indicatorilor biologici și fizico-chimici	—	—	—	T2	2022	Lista siturilor care trebuie monitorizate și condițiile acestei monitorizări trebuie să fi fost specificate de Irish Water.
42	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic – Program de creștere a nivelului de ambiție	Etapă	Publicarea rezultatelor monitorizării	Publicarea rezultatelor	—	—	—	T3	2025	Rezultatele monitorizării trebuie să fi fost publicate pe site-ul web al Uisce Éireann.
43	1.8 Legea din 2021 (de modificare) privind	Etapă	Intrarea în vigoare a proiectului de lege din 2021	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare	—	—	—	T3	2021	Legislația trebuie să fi intrat în vigoare. Aceasta impune stabilirea prin lege a obiectivului neutralității climatice până în 2050, adoptarea primului program privind bugetul de carbon în

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon		privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon (modificare)							conformitate cu obiectivul de reducere cu 51 % a emisiilor pentru 2030, actualizarea anuală a planului de acțiune în domeniul climei și realizarea raportării anuale privind clima în legătură cu nivelul de punere în aplicare a politicilor prevăzute în planul de acțiune în domeniul climei și cu nivelul de realizare a reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră.
44	1.8 Legea din 2021 (de modificare) privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon	Etapă	Adoptarea primului buget pe 5 ani privind emisiile de dioxid de carbon	Adoptarea și publicarea primului buget pe 5 ani privind emisiile de dioxid de carbon	—	—	—	T4	2021	Primele trei bugete pe 5 ani pentru emisiile de dioxid de carbon trebuie să fi fost adoptate. Bugetele de carbon trebuie să fie în conformitate cu obiectivul de reducere cu 51 % până în 2030.
45	1.8 Legea din 2021 (de modificare) privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon	Etapă	Prima actualizare a Planului de acțiune privind clima	Adoptarea și publicarea actualizării anuale a Planului de acțiune privind clima	—	—	—	T3	2022	Va fi fost adoptat un plan de acțiune revizuit în domeniul climei, care definește politicile și măsurile suplimentare necesare pentru a aduce Irlanda pe calea cea bună în vederea atingerii obiectivului său declarat de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cu 51 % în 2030 comparativ cu nivelurile din 2018 și de realizare a neutralității climatice până în 2050. Planul de acțiune în domeniul climei este aliniat la cadrul și obiectivele proiectului de lege din 2021 privind acțiunile climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon (modificare) și este în conformitate cu obligațiile Irlandei în temeiul legislației UE privind clima și energia.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
47	1.9 Taxa pe carbon	Etapă	Legislația privind traectoria ratei taxei pe carbon	Dispoziție a actului legislativ care indică intrarea în vigoare a legislației privind traectoria ratei taxei pe carbon	—	—	—	T4	2020	Legislația trebuie să fi intrat în vigoare și să fi introdus majorările anuale ale ratelor. Acesta trebuie să fi stabilit pentru prima dată, pe bază legislativă, un semnal pe termen lung privind prețul carbonului până în 2030. Ratele specifice pentru fiecare combustibil afectat se stabilesc în legislație și se publică pe site-ul web al administrației fiscale.
48	1.9 Taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2021	Măsură administrative puse în aplicare după cum este necesar pentru a introduce majorări ale ratelor, astfel cum se prevede în Legea finanțelor din 2020	—	—	—	T2	2021	Legea bugetului și finanțelor va fi intrat în vigoare și va prevedea creșterea anuală în 2021 cu 7,50 EUR pe tonă de emisii de CO ₂ . Această majorare se aplică tuturor combustibililor afectați începând cu datele specificate în Legea finanțelor din 2020.
49	1.9 Taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2022	Măsură administrative puse în aplicare după cum este necesar pentru a introduce majorări ale ratelor, astfel cum se prevede în Legea	—	—	—	T2	2022	Legea bugetului și finanțelor va fi intrat în vigoare și va prevedea creșterea anuală pe 2022 cu 7,50 EUR pe tonă de emisii de CO ₂ . Această majorare se aplică tuturor combustibililor afectați începând cu datele specificate în Legea finanțelor din 2020.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
				finanțelor din 2020						
50	1.9 Taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2023	Măsură administrative puse în aplicare după cum este necesar pentru a introduce majorări ale ratelor, astfel cum se prevede în Legea finanțelor din 2020	—	—	—	T2	2023	Legea bugetului și finanțelor va fi intrat în vigoare și va prevedea creșterea anuală pe 2023 cu 7,50 EUR pe tonă de emisii de CO ₂ . Această majorare se aplică tuturor combustibililor afectați începând cu datele specificate în Legea finanțelor din 2020.
51	1.9 Taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2024	Măsură administrative puse în aplicare după cum este necesar pentru a introduce majorări ale ratelor, astfel cum se prevede în Legea finanțelor din 2020	—	—	—	T2	2024	Legea bugetului și finanțelor va fi intrat în vigoare și va prevedea creșterea anuală pe 2024 cu 7,50 EUR pe tonă de emisii de CO ₂ . Această majorare se aplică tuturor combustibililor afectați începând cu datele specificate în Legea finanțelor din 2020.
52	1.9 Taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2025	Măsură administrative puse în aplicare după cum este necesar pentru a	—	—	—	T2	2025	Legea bugetului și finanțelor va fi intrat în vigoare și va prevedea creșterea anuală pe 2025 cu 7,50 EUR pe tonă de emisii de CO ₂ .

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
				introduce majorări ale ratelor, astfel cum se prevede în Legea finanțelor din 2020						Această majorare se aplică tuturor combustibililor afecțați începând cu datele specificate în Legea finanțelor din 2020.

B. COMPONENTA 2: ACCELERAREA ȘI EXTINDEREA REFORMELOR ȘI A TRANSFORMĂRII DIGITALE

Această componentă a planului irlandez de redresare și reziliență contribuie la abordarea provocărilor transformării digitale prin sprijinirea digitalizării serviciilor publice și a întreprinderilor și prin îmbunătățirea competențelor digitale.

Obiectivul componentei este de a accelera și de a extinde transformarea digitală a țării prin sprijinirea digitalizării întreprinderilor, prin abordarea riscului decalajului digital, inclusiv în sectorul educației, prin îmbunătățirea competențelor digitale și prin sprijinirea dezvoltării infrastructurii digitale și a furnizării de servicii publice digitale.

Componenta sprijină abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind investițiile în tranziția digitală și în infrastructura digitală, precum și abordarea riscului de decalaj digital, inclusiv în sectorul educației (recomandarea specifică fiecărei țări 3 din 2019 și recomandările specifice fiecărei țări 2 și 3 din 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

B.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Investiții: 2.1 construirea unui centru de date guvernamental

Obiectivul măsurii este de a furniza un centru de date de înaltă calitate.

Investiția constă în construirea centrului de date, inclusiv instalarea de componente mecanice și electrice.

Investiții: 2.2 transformarea digitală a întreprinderii irlandeze

Obiectivul măsurii este de a consolida digitalizarea întreprinderilor din Irlanda.

Investiția constă în programe care vizează digitalizarea întreprinderilor și înființarea de centre europene de inovare digitală irlandeze.

Investiția poate primi cofinanțare din partea programului Europa digitală.

Investiții: 2.3 programul de furnizare a infrastructurii digitale și de finanțare a școlilor

Obiectivul măsurii este de a se asigura că cursanții din școlile primare și postprimare dispun de competențe digitale adecvate. Măsura contribuie la abordarea decalajului și disparităților regionale și digitale din Irlanda.

Investiția constă în două submăsuri în domeniul digital în școli. Prima submăsură (2.3.1 *Infrastructura digitală și finanțarea școlilor – Conectivitate*) va oferi conectivitate în bandă largă de mare viteză pentru școlile primare, iar a doua (2.3.2 *Infrastructura digitală și finanțarea școlilor –*

Infrastructura TIC) va finanța accesul la infrastructura TIC, în special prin sprijinirea școlilor să furnizeze dispozitive digitale și software elevilor defavorizați.

Investiția se finalizează până la 30 septembrie 2022.

Investiții: 2.4 opțiune de răspuns online pentru recensământ

Obiectivul măsurii este de a permite transmiterea digitală a rezultatelor recensământului.

Investiția constă în furnizarea unui sistem de colectare a datelor care să sprijine transmiterea online a informațiilor de recensământ.

Investiții: 2.5 instalarea notelor de calcul

Obiectivul măsurii este de a maximiza beneficiile obținute de administrațiile publice de pe urma tehnologiilor 5G.

Investiția constă în instalarea a cel puțin 18 noduri de calcul.

Investiții: 2.6 serie de proiecte de e-sănătate

Obiectivul măsurii este de a sprijini digitalizarea sistemului de sănătate irlandez.

Investiția constă în construirea și configurarea funcționalității informatice tehnice de bază pentru o soluție digitală de e-farmacie spitalicească și intrarea în funcțiune a unui sistem integrat de gestiune financiară în cel puțin 46 de spitale sau funcții naționale sau organizații comunitare din domeniul sănătății.

Reformă: 2.7 abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale

Obiectivul măsurii este de a sprijini transformarea digitală a educației și formării irlandeze la toate nivelurile (școli, învățământ terțiar, învățare pe tot parcursul vieții), de a integra competențele digitale esențiale în toate mediile și de a aborda riscul unui decalaj digital.

Reforma constă în: (I) o strategie digitală pentru școli pentru perioada 2021-2027, care urmărește să valorifice potențialul tehnologiilor digitale în procesul de predare, învățare și evaluare; (II) o strategie pe 10 ani privind alfabetizarea, competențele numerice și alfabetizarea digitală a adulților, pentru a ajuta persoanele să își dezvolte alfabetizarea digitală; (III) o măsură de creștere a numărului de cursanți înregistrați ca absolvenți cu competențe TIC de nivel înalt în bazele de date guvernamentale SRS, AMS și QBS; și (iv) o măsură de sprijinire a accesului la dispozitivele TIC, în special permițând instituțiilor de învățământ superior să furnizeze laptopuri studenților defavorizați.

Reforma se finalizează până la 31 decembrie 2022.

B.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
53	2.1 Construirea unui centru de date guvernamental	Etapă	Semnarea contractului pentru construirea centrului de date	Semnarea contractului	—	—	—	T1	2022	Contractul de atribuire a construcției clădirii, a montării mecanice și electrice a centrului de date trebuie să fi fost semnat.
54	2.1 Construirea unui centru de date guvernamental	Etapă	Construcția centrului de date	Construcția clădirii	—	—	—	T2	2025	Clădirea trebuie să fi fost construită. Componentele mecanice și electrice ale centrului de date trebuie să fi fost instalate. Proiectarea centrului de date trebuie să respecte Codul european de conduită privind eficiența energetică a centrelor de date.
56	2.2 Transformarea digitală a întreprinderii irlandeze	Etapă	Lansarea cererilor de propuneri	Publicarea cererilor de propuneri	—	—	—	T2	2022	Cererile inițiale de propuneri ale agențiilor pentru întreprinderi pentru toate elementele programului (cum ar fi schemele de vouchere) trebuie să fi fost publicate, cu termeni de referință care să includă criterii de eligibilitate care să asigure faptul că proiectele selectate respectă Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) prin utilizarea unei liste de excludere și a cerinței de conformitate cu legislația UE și națională relevantă în materie de mediu.
57	2.2 Transformarea digitală a întreprinderii irlandeze	Etapă	Înființarea de centre europene de inovare digitală	Centrele europene de inovare digitală sunt considerate a fi înființate	—	—	—	T3	2022	Trebuie să fi fost înființate cel puțin două centre europene de inovare digitală (EDIH) în cadrul programului Europa digitală al Comisiei Europene pentru a stimula transformarea digitală a IMM-urilor, a

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										serviciului public și a economiei în sens mai larg. Patru centre europene de inovare digitală irlandeze vor fi desemnate pentru a transmite Comisiei cererea restrânsă de propuneri pentru rețeaua la nivelul UE.
58	2.2 Transformarea digitală a întreprinderii irlandeze	Țintă	Finanțarea tranziției digitale transmisă spre plată	—	EUR	0	23 500 000	T2	2026	Cel puțin 23 500 000 EUR trebuie să fi fost transferați întreprinderilor pentru plată.
59	2.3.1 Infrastructura digitală și finanțarea școlilor – Conectivitate	Țintă	Conectarea școlilor la rețeaua în bandă largă	—	Număr	0	750	T2	2022	Furnizorii de servicii de vânzare cu amănuntul trebuie să aibă instalate routere în cel puțin 750 școli primare. Aceste școli trebuie să fi fost conectate la rețeaua în bandă largă a școlilor HEAnet.
60	2.3.1 Infrastructura digitală și finanțarea școlilor – Conectivitate	Țintă	Conectarea școlilor la rețeaua în bandă largă	—	Număr	750	990	T3	2022	Furnizorii de servicii de vânzare cu amănuntul trebuie să aibă instalate routere în cel puțin 990 școli primare. Aceste școli trebuie să fi fost conectate la rețeaua în bandă largă a școlilor HEAnet.
61	2.3.2 Infrastructura digitală și finanțarea școlilor – infrastructura TIC	Etapă	Publicarea circulei adresate școlilor pentru a comunica criteriile de finanțare	Publicarea circulei în școli	—	—	—	T3	2021	Criteriile și mecanismele de finanțare ale programului trebuie să fi fost finalizate și comunicate școlilor prin publicarea unei circule pentru școli.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
62	2.3.2 Infrastructura digitală și finanțarea școlilor – infrastructura TIC	Țintă	Finanțare acordată școlilor primare și postprimare	—	Număr	0	3 415	T4	2021	Cel puțin 3 415 de școli primare și postprimare trebuie să fi primit finanțare pentru accesul la infrastructura TIC. Școlile primesc finanțare pe baza profilului școlii, inclusiv a factorilor socioeconomiici, pentru a viza cursanții expuși riscului de dezavantaj educațional.
63	2.4 Opțiunea de răspuns online pentru recensământ	Etapă	Proiectul-pilot pentru colectarea de date online este testat pentru verificarea fezabilității	Testarea proiectului-pilot al sistemului de colectare online a datelor	—	—	—	T3	2022	Trebuie să fi fost pus în aplicare și executat un proiect-pilot pentru a testa conceptul de colectare online a datelor. Aceasta implică finalizarea dezvoltării și punerii în aplicare a unui sistem-pilot de recensământ online și efectuarea de teste pentru a verifica fezabilitatea avansării către un recensământ online complet.
65	2.4 Opțiunea de răspuns online pentru recensământ	Etapă	Furnizarea unui sistem de colectare a datelor pentru transmiterea online a informațiilor de recensământ	—	—	—	—	T2	2026	Se pune la dispoziție un sistem de colectare a datelor pentru transmiterea online a informațiilor de recensământ.
67	2.5 Instalare de note de calcul	Țintă	Instalare de noduri de calcul	—	Număr	0	18	T4	2024	Extrase din sistemul național de gestionare a platformei cu latență redusă (NLLP) care confirmă că au fost instalate cel puțin 18 de noduri de calcul.
69	2.6.1 Serie de proiecte în domeniul e-	Etapă	Atribuirea contractelor pentru sistemele ePharmacy	Atribuirea contractelor pentru achiziționarea	—	—	—	T3	2021	Procesul de achiziții publice pentru ePharmacy trebuie să fi fost finalizat cu semnarea contractelor cu furnizorii.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	sănătății – Farmacie electronică			unui sistem farmaceutic digital pentru spitale (ePharmacy)						
70	2.6.1 Serie de proiecte în domeniul e-sănătății – Farmacie electronică	Etapă	Finalizarea construirii și configurării ePharmacy	Finalizarea clădirii și configurarea	—	—	—	T4	2023	Construirea și configurarea funcționalității informatice tehnice de bază pentru o soluție digitală de farmacie electronică spitalicească trebuie să fi fost finalizate.
72	2.6.2 Serie de proiecte în domeniul e-sănătății – sistemul integrat de gestiune financiară	Etapă	Finalizarea construirii și configurării sistemului integrat de gestiune financiară	Finalizarea construirii și configurării sistemului integrat de gestiune financiară	—	—	—	T4	2021	Proiectarea, construirea și configurarea sistemului integrat de gestiune financiară trebuie să fi fost finalizate în pregătirea testării sistemului.
73	2.6.2 Serie de proiecte în domeniul e-sănătății – sistemul integrat de gestiune financiară	Țintă	Lansarea sistemului integrat de gestiune financiară	—	Număr	0	46	T4	2025	Rapoartele de etapă arată că sistemul integrat de gestiune financiară a devenit operațional în cel puțin 46 de spitale sau funcții naționale sau organizații comunitare din domeniul sănătății.
74	2.7 Abordarea decalajului	Etapă	Publicarea Strategiei	Publicarea noii Strategii digitale pentru școli	—	—	—	T4	2021	Strategia digitală pentru școli trebuie să fi fost publicată. Acesta prezintă politica Departamentului Educației de a integra

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	digital și îmbunătățirea competențelor digitale		digitale pentru școli							utilizarea tehnologiilor digitale în procesul de predare, învățare și evaluare în sistemul școlar irlandez, inclusiv obiectivele și prioritățile de politică, precum și acțiunile care trebuie întreprinse pentru a obține rezultatele necesare în conformitate cu obiectivele.
75	2.7 Abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Țintă	Creșterea numărului de absolvenți cu un nivel ridicat de competențe TIC	—	Număr	—	10 900	T4	2022	Se înregistrează cel puțin 10 900 cursanți care au absolvit în 2021 cu competențe TIC de nivel înalt în bazele de date guvernamentale SRS, AMS și QBS. Aceste competențe sunt definite ca NFQ nivelul 6 sau un nivel superior.
76	2.7 Abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Etapă	Publicarea strategiei pe 10 ani privind competențele adulților	Publicarea Strategiei pe 10 ani privind alfabetizarea, competențele numerice și alfabetizarea digitală a adulților	—	—	—	T3	2021	Se adoptă și se publică o strategie pe 10 ani privind alfabetizarea adulților, competențele numerice și alfabetizarea digitală. Aceasta stabilește obiective pentru dobândirea competențelor digitale de bază.
77	2.7 Abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Țintă	Elevi defavorizați dotați cu dispozitive TIC	—	Număr	0	20 000	T4	2021	Cel puțin 20 000 laptopuri trebuie să fi fost puse la dispoziția studenților defavorizați din învățământul complementar și superior. Specificațiile laptopului trebuie să fi fost elaborate în colaborare cu experți în domeniu din instituții de învățământ superior sau superior, iar dispozitivele trebuie să fie adecvate în contextul furnizării de servicii de învățământ superior și complementar.

C. COMPONENTA 3: REDRESAREA SOCIALĂ ȘI ECONOMICĂ ȘI CREAREA DE LOCURI DE MUNCĂ

Această componentă a planului irlandez de redresare și reziliență contribuie la abordarea următoarelor provocări: (I) necesitatea de a promova strategii de activare; (II) necesitatea de a aborda deficitul de competențe și de a pregăti forța de muncă pentru tranziția verde și cea digitală; (III) necesitatea de a reduce barierele de reglementare din calea antreprenoriatului; (IV) necesitatea de a consolida cadrul de combatere a spălării banilor; (V) necesitatea de a aborda caracteristicile sistemului fiscal care facilitează planificarea fiscală agresivă; (VI) necesitatea de a pune în aplicare pe deplin planurile de reformă a pensiilor; (VII) necesitatea de a aborda deficitele în ceea ce privește oferta de locuințe sociale și de a îmbunătăți accesibilitatea locuințelor din punctul de vedere al prețurilor; și (viii) necesitatea de a îmbunătăți accesibilitatea, reziliența și raportul cost-eficacitate al sistemului de sănătate.

Obiectivele componentei sunt: (I) menținerea persoanelor aflate în șomaj aproape de piața forței de muncă; (II) dotarea forței de muncă irlandeze cu competențele orientate spre viitor necesare pentru a stimula inovarea și productivitatea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) și cu competențele necesare în sprijinul acțiunilor climatice; și (iii) contribuția la consolidarea cadrului general de politică socială și economică pentru a contribui la crearea unui mediu care să contribuie la maximizarea investițiilor în sprijinul pentru activare și perfecționare.

Componenta contribuie la punerea în aplicare a recomandărilor specifice fiecărei țări referitoare la ocuparea forței de muncă prin sprijin pentru integrare activă și perfecționare (recomandările specifice fiecărei țări 2 în 2019 și 2020), bariere de reglementare în calea antreprenoriatului (recomandarea specifică fiecărei țări 3 în 2019), combaterea spălării banilor (recomandarea specifică fiecărei țări 4 în 2020), planificarea fiscală agresivă (recomandările specifice fiecărei țări 1 în 2019 și 4 în 2020), pensii (recomandarea specifică fiecărei țări 1 în 2019), locuințe sociale și la prețuri accesibile (recomandările specifice fiecărei țări 3 în 2019 și 2 în 2020) și asistență medicală (recomandările specifice fiecărei țări 1 în 2019 și 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

C.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Investiții: Programul SOLAS din 3.2 de răspuns în materie de competențe de recuperare

Obiectivul măsurii este de a sprijini recalificarea și perfecționarea lucrătorilor.

Investiția constă în atingerea a cel puțin 85 567 de înscrieri în Programul de acțiune pentru competențe verzi al Convenției SOLAS și în inițiativa „Competențe pentru competitivitate”.

Investiții: 3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice

Obiectivul măsurii este de a consolida capacitățile în domeniul educației și formării în universitățile tehnologice.

Investiția constă în proiecte în cadrul unui program dedicat de reforme în domeniul educației și formării (TU Education & Training Reforms).

Reformă: 3.4 reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului

Obiectivul măsurii este de a elimina obstacolele de reglementare inutile pentru IMM-uri în ceea ce privește înființarea și dezvoltarea activității lor.

Reforma constă în conceperea, punerea în aplicare și verificarea aplicării testului IMM. Testul IMM conține patru etape pe care factorii de decizie trebuie să le ia în considerare: (i) consultarea părților interesate din rândul IMM-urilor, (ii) identificarea întreprinderilor afectate, (iii) măsurarea impactului asupra IMM-urilor și (iv) evaluarea mecanismelor alternative și a măsurilor de atenuare. În plus, reforma constă în publicarea unui raport de proiect privind dezvoltarea unui portal unic pentru IMM-uri pentru a oferi asistență și sprijin IMM-urilor.

Reforma se finalizează până la 31 martie 2023.

Reformă: 3.5 combaterea spălării banilor

Obiectivul măsurii este de a consolida cadrul de combatere a spălării banilor din Irlanda.

Reforma constă în publicarea unei evaluări sectoriale a riscurilor de combatere a spălării banilor/finanțării terorismului pentru furnizorii de servicii pentru fiducii sau societăți, consolidarea personalului Unității de conformitate pentru combaterea spălării banilor (AMLCU) din cadrul Departamentului de Justiție, un raport de revizuire adresat guvernului cu privire la fezabilitatea modificării legislației primare pentru a extinde setul de instrumente de reglementare astfel încât să includă un regim de sancțiuni financiare administrative și intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care introduce (introduc) un regim de sancțiuni financiare administrative.

Reformă: 3.6 planificarea fiscală agresivă

Obiectivul măsurii este de a aplica măsuri preventive pentru a limita posibilitățile de planificare fiscală agresivă și, în special, dubla neimpozitare prin intermediul plăților în străinătate.

Reforma constă în: (I) o modificare a legislației privind deducerile de capital pentru activele necorporale, orientări privind reforma referitoare la rezidența fiscală a societăților și intrarea în vigoare a normelor consolidate privind societățile străine controlate. În ceea ce privește plățile către exterior, reforma include, de asemenea, (ii) publicarea unei analize economice de către un contractant extern independent cu privire la impactul reformelor recente care afectează fluxurile de plăți; (III) o consultare publică cu privire la posibilitatea de a introduce măsuri privind plățile în străinătate; și (iv) intrarea în vigoare a legislației de prevenire a dublei neimpozitări care se aplică plăților în străinătate către jurisdicțiile de pe lista UE a jurisdicțiilor necooperante, a jurisdicțiilor care nu aplică impozite și a jurisdicțiilor care aplică impozite zero. Aceste măsuri legislative includ impozitele reținute la sursă sau nedeductibilitatea plăților în străinătate. În cazul dividendelor, măsurile includ impozitele reținute la sursă, deoarece dividendele nu pot fi deduse.

Reforma se finalizează până la 31 martie 2024.

Reformă: 3.7 pensii

Obiectivul măsurii este de a simplifica și de a armoniza peisajul pensiilor suplimentare.

Reforma constă în măsuri legislative care sprijină armonizarea tratamentului fiscal al contribuțiilor angajatorilor și contribuie la simplificarea procesului de tragere. O primă măsură constă în eliminarea unei norme care interzice transferul din sistemele ocupaționale din al doilea pilon către conturile personale de economii pentru pensii din al treilea pilon (PRSA), în cazul în care persoana are o vechime în muncă de peste 15 de ani. O a doua măsură include eliminarea prestației în natură percepute pentru contribuțiile angajatorului la pensia unui angajat. O a treia măsură este posibila desființare a „fondului minim de pensii aprobat”.

Reforma se finalizează până la 31 decembrie 2022.

Reformă: 3.8 creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile

Obiectivul măsurii este de a spori oferta de locuințe sociale și la prețuri accesibile.

Reforma constă în intrarea în funcțiune a Agenției de dezvoltare funciară (LDA) în calitate de agenție comercială de stat, astfel cum se prevede în Legea LDA. Aceasta constă, de asemenea, în intrarea în vigoare a secțiunilor din Legea privind locuințele la prețuri accesibile referitoare la schema de achiziționare la prețuri accesibile a locuințelor pe terenuri publice, la schema de închiriere a costurilor și la schema de sprijin sub formă de capitaluri proprii.

Se preconizează că această măsură nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurii și de etapele de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01). În special, cel puțin 70 % (în greutate) din deșeurile nepericuloase provenite din construcții și demolări (cu excepția materialelor geologice naturale menționate la categoria 17 05 04 din lista europeană a deșeurilor stabilită prin Decizia 2000/532/CE) și generate pe șantierul de construcții trebuie să fie pregătite pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare a materialelor, inclusiv operațiuni de rambleiaj care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale, în conformitate cu ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări.

Reforma se finalizează până la 31 martie 2022.

Reformă: 3.9 sănătate

Obiectivul măsurii este de a înregistra progrese în ceea ce privește punerea în aplicare a programului de reformă Slăintecare pentru a contribui la realizarea unui sistem universal de sănătate pe un singur nivel, în care toată lumea să aibă acces egal la servicii bazate pe nevoi, indiferent de capacitatea de plată.

Reforma constă în punerea în aplicare a contractului de consultanță Slăintecare. Contractul de consultanță Slăintecare este un contract de muncă „exclusiv public” pentru consultanți, fără dispoziții privind niciun cabinet privat, în cadrul sau în afara sediului, și introduce un salariu majorat față de nivelurile existente ale salariilor noilor angajați. Reforma constă, de asemenea, în 96 rețele comunitare de sănătate (CHN) care au acceptat sesizări din partea medicilor generalişti. În cele din urmă, este format, de asemenea, din cel puțin 430 000 de pacienți care au primit o evaluare în cadrul programului de tratament structurat pentru gestionarea bolilor cronice.

Reforma se finalizează până la 31 decembrie 2023.

C.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
80	3.2 Programul SOLAS de răspuns în materie de competențe de recuperare	Etapă	Dezvoltarea oportunităților de furnizare de competențe în cadrul programului „Competențe pentru competitivitate”	Oportunități de furnizare de competențe disponibile pentru ca cursanții să își rezerve locul	—	—	—	T3	2021	Oportunitățile de furnizare de competențe de tip „skills to Compete” trebuie să fi fost puse la dispoziție pentru rezervare. Acestea includ oportunități în domeniul (i) competențelor digitale, (ii) al competențelor (transversale) legate de capacitatea de inserție profesională și (iii) al competențelor sectoriale specifice.
81	3.2 Programul SOLAS de răspuns în materie de competențe de recuperare	Etapă	Dezvoltarea ofertei de competențe verzi și a oportunităților de module	Sunt disponibile module de competențe verzi și oportunități de înscriere	—	—	—	T4	2021	Modulele de competențe verzi și oportunitățile de furnizare a acestora trebuie să fi fost puse la dispoziție pentru rezervare. Acestea acoperă cel puțin domenii specifice de competențe în construirea și modernizarea clădirilor cu emisii aproape zero și o serie de competențe verzi pentru perfecționare și recalificare. În special, oportunitățile includ formare specifică în materie de competențe, care poate permite, de asemenea, aplicarea unor standarde mai ridicate decât NZEB. Conformitatea cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01) se asigură prin excluderea următoarelor activități din module și din oportunitățile de furnizare: — Activități legate de eliminarea deșeurilor în depozite de deșeuri sau incineratoare care pot dăuna mediului; — Activități legate de combustibilii fosili (cu toate acestea, se remarcă faptul că activitățile de furnizare de competențe pot viza recalificarea lucrătorilor din instalațiile pe bază de turbă pentru a le permite să participe la diferite tipuri de activități care nu sunt acoperite de această listă de excludere) și

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										— Activități în care eliminarea pe termen lung a deșeurilor poate cauza daune pe termen lung mediului.
82	3.2 Programul SOLAS de răspuns în materie de competențe de recuperare	Țintă	Înscrierea cursanților în Programul de acțiune privind competențele verzi și în inițiativa „Competențe pentru competitivitate”	—	Număr	0	85 567	T4	2024	Programul de acțiune SOLAS privind competențele verzi și inițiativa „Competențe pentru a concura” trebuie să ajungă la cel puțin 85 567 de înscrieri ale cursanților, dintre care cel puțin 50 % din înscrierile din cadrul inițiativei „Competențe pentru a concura” trebuie să fie efectuate de cursanți de sex feminin.
84	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Etapă	Granturi pentru proiecte acordate în cadrul programului „Reforme în domeniul educației și formării”	Acordurile de grant pentru proiecte sunt semnate de solicitanții selectați	—	—	—	T1	2022	Toate acordurile de grant din cadrul programului de reforme în domeniul educației și formării trebuie să fi fost semnate de solicitanții selectați, în conformitate cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01), prin utilizarea unei liste de excludere și a cerinței de conformitate cu legislația UE și națională relevantă în materie de mediu. Fiecare acord de grant include suma financiară alocată solicitantului câștigător [universitatea tehnologică (UT) sau consorțiul de dezvoltare a UT], precum și detalii privind proiectul și calendarul. Fiecare propunere trebuie să fi demonstrat în mod clar modul în care egalitatea de gen și egalitatea de șanse au fost luate în considerare la elaborarea cererii, acțiunile specifice care trebuie întreprinse, furnizarea de date defalcate în funcție de gen și egalitate cu privire la beneficiarii măsurilor și modul în care aceste acțiuni se aliniază la planurile de acțiune instituționale privind egalitatea de gen.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										Fiecare acord de grant specifică faptul că Autoritatea pentru Învățământul Superior efectuează plăți eşalonate sub rezerva îndeplinirii rezultatelor și a criteriilor pentru proiectele aprobate. Proiectele se încadrează în una dintre următoarele categorii: — competențele și dezvoltarea personalului; — reforma programei școlare și a predării și învățării; — competențe pentru dezvoltarea regională și pentru implicarea IMM-urilor, a întreprinderilor și a societății; — infrastructura digitală și de sprijin; — servicii digitale UT partajate la nivel național.
85	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Etapă	Aprobarea rapoartelor de proiect	Rapoarte de proiect aprobate de Autoritatea pentru Învățământul Superior	—	—	—	T4	2024	Autoritatea pentru Învățământul Superior trebuie să fi emis scrisori către Institutul de Învățământ Superior din cadrul consorțiului pentru transformarea universităților naționale tehnologice pentru redresare și reziliență (NTUTORR) prin care să confirme aprobarea rapoartelor de proiect în cadrul Programului de reforme în domeniul educației și formării.
86	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Țintă	Membri ai personalului tuturor celor cinci universități tehnologice care au participat la activități de perfecționare și dezvoltare	—	Număr	0	4 000	T2	2024	Cel puțin 4 000 membri ai personalului provenind din toate cele cinci universități tehnologice trebuie să fi participat la activități de perfecționare și dezvoltare legate de (i) competențele și dezvoltarea personalului, (ii) reforma programei de învățământ și a predării și învățării, (iii) competențele pentru dezvoltarea regională și pentru implicarea IMM-urilor, a întreprinderilor și implicarea socială, (iv) infrastructura digitală și de sprijin și (v) serviciile digitale partajate la nivel național ale universităților tehnologice.
87	3.3 Fondul pentru transformarea	Țintă	Studenți din toate cele cinci universități	—	Număr	0	9 600	T2	2024	Cel puțin 9 600 de studenți provenind din toate cele cinci universități tehnologice trebuie să fi participat la activități de formare sau de învățare legate de (i)

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	universităților tehnologice		tehnologice care au beneficiat de activități de formare sau de învățare							reforma programei școlare și a predării și învățării, (ii) competențe pentru dezvoltarea regională și pentru implicarea IMM-urilor, a întreprinderilor și a societății, (iii) infrastructura digitală și de sprijin și (iv) serviciile digitale partajate la nivel național ale universităților tehnologice.
88	3.4 Reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului	Etapă	Publicarea unui program pentru punerea în aplicare a testului IMM și comunicarea cu toate departamentele guvernamentale	Publicarea unui program de acțiuni și a unei comunicări privind punerea în aplicare a testului IMM, adresate tuturor departamentelor guvernamentale	—	—	—	T1	2022	Se publică un program de acțiuni pentru punerea în aplicare a testului IMM, cu scopul de a elimina obstacolele de reglementare inutile pentru IMM-uri. Programul specifică un calendar și obiective clare pentru testul IMM. O comunicare privind punerea în aplicare a testului IMM va fi fost, de asemenea, transmisă tuturor departamentelor guvernamentale, care vor fi solicitat ca testul IMM să fie aplicat pe deplin întregii legislații relevante.
89	3.4 Reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului	Etapă	Punerea în aplicare a tuturor acțiunilor identificate pentru a asigura o adoptare consecventă a testului IMM la nivelul întregii administrații publice	Punerea în aplicare a tuturor acțiunilor identificate pentru a asigura o adoptare consecventă a testului IMM la nivelul întregii administrații, inclusiv instituirea unei rețele și a unui cadru de raportare	—	—	—	T2	2022	Toate acțiunile identificate în programul de acțiuni prevăzut în jalonul 88 trebuie să fi fost puse în aplicare în conformitate cu calendarul definit în programul respectiv. Se înființează o rețea care include un membru desemnat din fiecare departament guvernamental, cu excepția cazului în care un departament special a oferit o justificare adecvată pentru a nu numi un membru. Trebuie să fi fost instituit un cadru de raportare care să permită monitorizarea aplicării testului IMM la nivelul întregii administrații publice.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
90	3.4 Reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului	Țintă	Departamentele guvernamentale care au aplicat testul IMM	—	Număr	0	5	T1	2023	Cel puțin cinci departamente guvernamentale trebuie să fi aplicat testul IMM cel puțin o dată în 2022. Acest lucru este demonstrat de datele privind aplicarea testului IMM publicate pe un site centralizat dedicat.
91	3.5 Combaterea spălării banilor	Țintă	Inspecții ale prestatorilor de servicii pentru fiducii sau societăți efectuate de Unitatea de conformitate pentru combaterea spălării banilor (AMLCU)	—	Număr	0	120	T4	2021	Cel puțin 120 inspecții ale furnizorilor de servicii de încredere terți (fie la fața locului, fie de la distanță) trebuie să fi fost efectuate de către investigatorii în materie de reglementare din cadrul AMLCU. AMLCU trebuie să fi recrutat cel puțin doi membri suplimentari ai personalului în 2021, inclusiv cel puțin unul cu competențe specializate în contabilitatea criminalistică, pentru a sprijini supravegherea și gestionarea TCSP-urilor. Inspecțiile au luat în considerare obligațiile legale ale furnizorilor terți de servicii de telecomunicații, inclusiv: domeniul de aplicare al autorizației; evaluarea riscurilor comerciale; evaluarea riscurilor pentru clienți; politici și proceduri; formarea și instruirea personalului; măsurile de precauție privind clientela și beneficiarii reali ai clienților; raportarea tranzacțiilor suspecte. În urma unei inspecții, TCSP trebuie să fi fost evaluat ca prezentând un risc ridicat, un risc mediu-ridicat, un risc mediu-săzut sau un risc scăzut, iar acest lucru trebuie să stea la baza nivelului inspecțiilor viitoare.
92	3.5 Combaterea spălării banilor	Etapă	Revizuirea setului de instrumente de asigurare a respectării	Revizuirea setului de instrumente de asigurare a respectării	—	—	—	T4	2021	Grupul de lucru va fi prezentat guvernului raportul de revizuire privind fezabilitatea modificării legislației primare pentru a extinde setul de instrumente de reglementare astfel încât să includă un regim de sancțiuni financiare administrative, inclusiv

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
			reglementărilor în temeiul Legii privind justiția penală (spălarea banilor și finanțarea terorismului) din 2010	reglementărilor în temeiul Legii privind justiția penală (spălarea banilor și finanțarea terorismului) din 2010, inclusiv recomandări privind extinderea setului de instrumente pentru a include un regim de sancțiuni financiare administrative						recomandări privind o astfel de extindere a setului de instrumente de reglementare, atunci când se consideră fezabil.
93	3.5 Combaterea spălării banilor	Etapă	Publicarea unei evaluări sectoriale a riscurilor în materie de combatere a spălării banilor/finanțării terorismului efectuate de prestatorii de servicii pentru fiducii sau societăți	Publicarea unei evaluări sectoriale a riscurilor în materie de combatere a spălării banilor/finanțării terorismului efectuate de prestatorii de servicii pentru fiducii sau societăți	—	—	—	T1	2022	Comitetul director pentru combaterea spălării banilor (AMLSC) publică o evaluare sectorială a riscurilor în materie de combatere a spălării banilor/finanțării terorismului efectuată de furnizorii de servicii pentru fiducii sau societăți. Analiza din cadrul evaluării riscurilor se bazează pe răspunsurile primite la un chestionar detaliat adresat tuturor supraveghetorilor TCSP relevanți. Metodologia aplicată în această evaluare este metodologia recomandată de Comisia Europeană, astfel cum este aplicată în evaluarea supranațională a riscurilor efectuată de Comisia Europeană.

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
94	3.5 Combaterea spălării banilor	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de introducere a unui regim de sancțiuni financiare administrative	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică data de intrare în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	—	—	—	T2	2026	Actul (actele) juridic (e) trebuie să fi intrat în vigoare introducând un regim de sancțiuni financiare administrative care să acopere cel puțin prestatorii de servicii pentru fiducii sau societăți pentru care ministrul justiției, afacerilor interne și migrației este autoritatea competentă.
95	3.6 Planificarea fiscală agresivă	Etapă	Modificarea deducerilor de capital pentru imobilizările necorporale	Dispoziție din legislație care indică data de intrare în vigoare a legislației	—	—	—	T3	2020	Legislația trebuie să fi intrat în vigoare. Aceasta trebuie să fi modificat deducerile de capital pentru activele necorporale pentru a prevedea că toate activele achiziționate începând în octombrie 2020 se încadrează pe deplin în domeniul de aplicare al normelor privind cheltuielile de echilibrare, în conformitate cu cele mai bune practici internaționale.
96	3.6 Planificarea fiscală agresivă	Etapă	Reforma privind rezidența fiscală a societăților și norme consolidate privind societățile străine controlate (SSC) care se aplică listei jurisdicțiilor necooperante	Publicarea unei circulare și a unei dispoziții în legislație care să indice intrarea în vigoare a legislației	—	—	—	T1	2021	Publicarea unei circulare privind modificarea normelor Irlandei privind rezidența fiscală a societăților pentru a împiedica societățile înregistrate în Irlanda să fie apatride din punct de vedere fiscal și pentru a închide structurile (cum ar fi așa-numita „dublă irlandeză”) care au fost concepute pentru a exploata lacunele normelor antievaziune din SUA. Legislația trebuie să fi consolidat normele privind SSC aplicabile listei jurisdicțiilor necooperante, depășind cerințele minime pentru ATAD din partea 35B din Legea consolidată din 1997 privind impozitarea societăților străine controlate („SSC”). Secțiunea 835YA nu aplică secțiunea 835T (Scutirea ratei efective de impozitare), secțiunea 835U (Scutirea marjei de profit scăzute) și secțiunea 835V (Scutirea profitului contabil scăzut), astfel încât o societate rezidentă în Irlanda cu o SSC rezidentă într-o

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										jurisdicție care este inclusă pe lista din Codul de conduită al UE a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale într-o perioadă contabilă a SSC nu poate beneficia de scutirile menționate anterior.
97	3.6 Planificarea fiscală agresivă	Etapă	Analiza economică privind fluxurile de plăți către exterior și reformele recente și consultarea publică privind măsurile aplicabile plăților către exterior	Publicarea analizei economice privind fluxurile de plăți către exterior și reformele recente, precum și publicarea rezumatului consultării publice privind măsurile aplicabile plăților către exterior	—	—	—	T4	2021	Analiza economică efectuată de un contractant extern independent trebuie să fi fost publicată. Aceasta va fi examinat fluxurile de plăți (inclusiv dobânzile, redevențele și dividendele către/dinspre statele membre ale UE și jurisdicțiile din afara UE, inclusiv centrele financiare offshore) și impactul practic al punerii în aplicare a reformelor recente ale codului irlandez privind impozitul pe profit, precum și a reformelor-cheie din alte jurisdicții, în special Statele Unite, asupra acestor fluxuri. De asemenea, trebuie să fi avut loc o consultare publică cu privire la posibilitatea de a introduce măsuri aplicabile plăților în străinătate și aceasta trebuie să fi fost publicată pe site-ul web al Departamentului de Finanțe. Consultarea trebuie să fi fost deschisă pentru contribuții din partea părților interesate pentru o perioadă de cel puțin șase săptămâni. Măsurile avute în vedere în cadrul consultării publice trebuie să fi inclus aplicarea impozitelor reținute la sursă și introducerea nedeductibilității plăților către exterior.
98	3.6 Planificarea fiscală agresivă	Etapă	Introducerea legislației aplicabile plăților în străinătate pentru a preveni dubla neimpozitare	Dispoziție din legislație care indică data de intrare în vigoare a legislației	—	—	—	T1	2024	Legislația trebuie să fi intrat în vigoare. Acesta se aplică plăților în străinătate (dobânzi, redevențe și dividende) pentru a preveni dubla neimpozitare, aplicându-se, de asemenea, în afara țărilor enumerate pe lista UE a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale, inclusiv tuturor jurisdicțiilor care nu aplică impozite și care aplică impozite zero. Măsurile includ reținerea la sursă a impozitelor sau nedeductibilitatea

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										plăților în străinătate. În cazul dividendelor, măsurile includ impozitele reținute la sursă, deoarece dividendele nu pot fi deduse.
99	3.7 Pensii	Etapă	Raport privind peisajul pensiilor suplimentare	Publicarea raportului de către Grupul interdepartament al pentru reforma pensiilor și impozitare pentru a contribui la simplificarea și armonizarea peisajului pensiilor suplimentare	—	—	—	T4	2020	Se publică un raport al Grupului interdepartamental pentru reforma pensiilor și impozitare. Comisia a prezentat o serie de recomandări cu privire la modul în care se poate promova obiectivul de simplificare și armonizare a peisajului pensiilor suplimentare.
100	3.7 Pensii	Etapă	Măsurile legislative de simplificare și armonizare a peisajului pensiilor suplimentare	Dispoziție din legislație care indică data de intrare în vigoare a legislației	—	—	—	T4	2022	Legislația trebuie să fi intrat în vigoare ținând seama de următoarele recomandări specifice din raportul menționat la jalonul 99: (I) elimină o normă care interzice transferurile din sistemele ocupaționale din al doilea pilon către conturile personale de economii pentru pensii din al treilea pilon (PRSA), în cazul în care persoana are o vechime în muncă de peste 15 de ani; (II) elimină prestația în natură aferentă pensiei angajatului; și (iii) desființează „fondul minim de pensii aprobat”. Acest lucru va sprijini armonizarea la nivelul pensiilor. produse și sisteme de pensii ocupaționale, inclusiv tratamentul fiscal al contribuțiilor angajatorului la pensiile angajaților, și contribuie, de asemenea, la simplificarea procesului de tragere

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
101	3.8 Creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Etapă	Punerea în funcțiune a LDA ca agenție comercială de stat	Punerea în funcțiune a LDA ca agenție comercială de stat	—	—	—	T4	2021	Proiectul de lege privind Agenția de dezvoltare funciară trebuie să fi intrat în vigoare, iar Agenția de dezvoltare funciară (ADL) trebuie să fi fost înființată ca societate care desfășoară activități desemnate în temeiul Legii privind societățile comerciale. Scopurile LDA includ creșterea ofertei de locuințe în stat și, în special, de locuințe sociale și la prețuri accesibile. Se preconizează că această măsură nu aduce prejudicii semnificative obiectivelor de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurii și de etapele de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01). În special, LDA asigură respectarea legislației UE și naționale relevante în materie de mediu și solicită operatorilor economici care desfășoară lucrări de construcții să se asigure că cel puțin 70 % (în greutate) din deșeurile nepericuloase provenite din activități de construcție și demolări [cu excepția materialelor geologice naturale menționate la categoria 17 05 04 din lista europeană a deșeurilor stabilită prin Decizia 2000/532/CE din 3 mai 2000 de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul articolului 1 litera a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deșeurile și a Deciziei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deșeuri periculoase în temeiul articolului 1 alineatul (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind deșeurile periculoase [notificată cu numărul C (2000) 1147]] și generate pe șantierul de construcții sunt pregătite pentru

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială, inclusiv operațiuni de rambleiere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale, în conformitate cu ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări.
102	3.8 Creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Țintă	Locuințe puse la dispoziție spre vânzare prin noul sistem de achiziționare la prețuri accesibile de locuințe de pe terenuri publice	—	Număr	0	100	T3	2023	Cel puțin 100 de locuințe trebuie să fi fost puse la dispoziție spre vânzare prin intermediul sistemului de achiziționare la prețuri accesibile de locuințe de pe terenuri publice.
103	3.8 Creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Țintă	Locuințe livrate în cadrul sistemului de închiriere a costurilor	—	Număr	0	450	T3	2023	Cel puțin 450 de locuințe trebuie să fi fost finalizate și închiriate în cadrul sistemului de închiriere a costurilor.
104	3.8 Creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Țintă	Locuințe puse la dispoziția cumpărătorilor care beneficiază de schema de sprijin prin capitaluri proprii”;	—	Număr	0	100	T3	2023	Cel puțin 100 de locuințe trebuie să fi fost puse la dispoziția cumpărătorilor care beneficiază de schema de sprijin prin capitaluri proprii.
105	3.9 Sănătate	Etapă	Punerea în funcțiune a contractului de consultanță Slăintecare	Punerea în funcțiune a contractului de consultanță Slăintecare	—	—	—	T3	2021	Contractul de consultanță Slăintecare trebuie să fi intrat în vigoare. Aceasta include creșterea salariului peste nivelurile salariale existente ale noilor intrați și noi acorduri contractuale pentru consultanți. Contractul este un contract de muncă „exclusiv public”, fără exercitarea vreunei activități private, în cadrul sau în

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										afara sediului. Noul contract trebuie să fi fost aplicabil tuturor contractelor emise după 30 septembrie 2021 cel târziu. Tuturor consultanților existenți trebuie să li se fi oferit posibilitatea de a trece permanent la contractul de consultanță Slăintecare, dar trebuie să fi fost în măsură să își păstreze opțiunea de a rămâne în contractul lor existent.
106	3.9 Sănătate	Țintă	Rețele comunitare de sănătate care acceptă sesizări din partea medicilor generalişti	—	Număr	0	96	T4	2022	Un număr total de 96 de rețele comunitare de sănătate (CHN) trebuie să fi acceptat sesizări din partea medicilor generalişti.
107	3.9 Sănătate	Țintă	Pacienți care participă la programul de tratament structurat de gestionare a bolilor cronice	—	Număr	—	430 000	T4	2023	Programul de tratament structurat de gestionare a bolilor cronice se extinde la pacienții eligibili cu vârsta de cel puțin 18 ani. Cel puțin 430 000 de pacienți trebuie să fi fost reexaminați în cadrul programului de tratament structurat pentru gestionarea bolilor cronice.

D. AUDIT ȘI CONTROL

D.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Înainte de depunerea primei cereri de plată, trebuie să fie operațional un sistem de repertorii pentru înregistrarea, stocarea și punerea la dispoziție a tuturor datelor relevante legate de punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență – atingerea jaloanelor și a țăintelor, date privind destinatarii finali, contractanții, subcontractanții și beneficiarii reali. Irlanda prezintă un raport de audit specific înainte de prima cerere de plată, care confirmă eficacitatea funcționalităților sistemului de repertorii. Raportul de audit se realizează pentru a analiza orice deficiențe conexe constatate și acțiunile corective întreprinse sau planificate.

În plus, înainte de a efectua prima cerere de plată în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, Irlanda se asigură că capacitatea administrativă a organismului de implementare, precum și capacitatea administrativă a organismului de audit sunt garantate prin intermediul unei analize a volumului de muncă.

Organismul de implementare, cu scopul de a consolida în continuare cadrul pentru a preveni, a detecta și a corecta orice nereguli grave, cum ar fi fraudă, conflictul de interese, corupția și dubla finanțare, emite instrucțiuni către departamentele responsabile cu privire la controalele ex ante privind conflictele de interese și dubla finanțare, la evaluarea riscului de fraudă și la verificările la fața locului.

Jalonul 110 din cadrul acestei măsuri trebuie îndeplinit până la momentul transmiterii către Comisie a celei de a doua cereri de plată.

D.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
108	Monitorizarea și implementarea planului	Etapă	Sistemul de repertorii pentru audit și controale: informații pentru monitorizarea punerii în aplicare a Mecanismului de redresare și reziliență	Un raport de audit care confirmă funcționalitățile sistemului de repertorii	—	—	—	T4	2021	Un sistem de repertorii pentru monitorizarea punerii în aplicare a MRR este instituit și operațional înainte de prima cerere de plată. Sistemul trebuie să includă cel puțin următoarele funcționalități: (a) colectarea de date și monitorizarea atingerii jaloanelor și a țăintelor; (b) colectează, stochează și asigură accesul la datele prevăzute la articolul 22 alineatul (2) litera (d) punctele (i)-(iii) din Regulamentul privind MRR.
109	Monitorizarea și implementarea planului	Etapă	Capacitatea administrativă a organismului de implementare și a organismului de audit	Un raport care confirmă angajarea resurselor pentru organismul de implementare și organismul de audit	—	—	—	T4	2021	Capacitatea administrativă a organismului de implementare, precum și capacitatea administrativă a organismului de audit sunt garantate de prima cerere de plată prin intermediul unei analize a volumului de muncă.
110	Monitorizarea și implementarea planului	Etapă	Consolidarea cadrului de prevenire, detectare și corectare a oricăror nereguli grave	Instrucțiuni emise	—	—	—	Înainte de a doua cerere de plată	Înainte de a doua cerere de plată	Organismul de implementare a planului irlandez de redresare și reziliență emite instrucțiuni către departamentele responsabile cu scopul de a consolida cadrul de prevenire, detectare și corectare a oricăror nereguli grave, cum ar fi fraudă, conflictul de interese, corupția și dubla finanțare. Aceste instrucțiuni trebuie să includă cel puțin:

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										(a) Instrucțiuni pentru ca departamentele responsabile să efectueze verificări ex ante ale conflictelor de interese și ale dublei finanțări prin utilizarea bazelor de date naționale adecvate și a instrumentelor de extragere a datelor și de evaluare a riscurilor. Instrucțiunile ar trebui să includă, de asemenea, datele care trebuie colectate și raportate de departamentele responsabile de la destinatarii finali; (b) Instrucțiuni adresate departamentelor responsabile de efectuarea unei evaluări a riscului de fraudă pentru măsurile lor respective din cadrul MRR; (c) Proceduri clare pentru verificările la fața locului care trebuie efectuate de departamentele responsabile.

E. REPowerEU

Această componentă a planului irlandez de redresare și reziliență este structurată în jurul a șase măsuri și contribuie la abordarea provocărilor tranziției verzi, în special a necesității de a îmbunătăți eficiența energetică a clădirilor, de a accelera dezvoltarea unei capacități suplimentare de producție din surse regenerabile de energie, de a reduce dependența de combustibili fosili importați și de a îmbunătăți disponibilitatea și accesibilitatea transportului public cu zero emisii nete.

Obiectivul capitolului privind REPowerEU din planul de redresare și reziliență al Irlandei este:

- Să intensifice și să accelereze implementarea energiei din surse regenerabile prin creșterea capacității de producție a biometanului durabil și prin accelerarea implementării energiei eoliene offshore prin adoptarea unei declarații de politică privind instituirea unui regim coordonat de plan, adoptarea unui plan desemnat al zonei maritime și începerea unei licitații pentru drepturile de dezvoltare în aceste zone.
- Să stimuleze eficiența energetică și să reducă costurile sistemului energetic prin furnizarea de scheme de modernizare a clădirilor publice, cum ar fi clădirile administrative, spitalele și școlile, precum și prin reducerea consumului de energie primară în clădirile publice.
- Consolidarea furnizării de transport public durabil și cu zero emisii nete prin construirea unei infrastructuri de încărcare cu baterii pentru centrul orașului Dublin până la linia Drogheda, care face parte din rețeaua centrală a Irlandei în temeiul Regulamentului TEN-T.

Toate măsurile incluse în capitolul privind REPowerEU din Irlanda au efecte transfrontaliere sau multinaționale. Creșterea ponderii surselor regenerabile de energie, fie prin licitații pentru sursele regenerabile de energie offshore, fie prin sprijinirea extinderii unei industrii durabile a biometanului, are o dimensiune transfrontalieră sau multinațională, deoarece contribuie la asigurarea securității aprovizionării, precum și la eliminarea blocajelor din fluxurile de energie și la eliberarea capacității excedentare în scopul interconectării. În mod similar, abordarea consumului de energie primară și reducerea cererii de energie contribuie, de asemenea, la obiectivele transfrontaliere prin eliberarea capacității și, prin urmare, a aprovizionării pentru alte state membre. În cele din urmă, este probabil ca creșterea disponibilității și accesibilității transportului public cu zero emisii nete în coridoarele TEN-T să contribuie la reducerea cererii de combustibili fosili pentru transportul privat.

Capitolul privind REPowerEU sprijină abordarea recomandărilor specifice fiecărei țări privind reducerea dependenței generale de combustibili fosili (recomandarea specifică 4.1 în 2022 și 4.1 în 2023) prin accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile, în special a energiei eoliene offshore și a biometanului durabil, și raționalizarea cadrului de planificare și de autorizare pentru sursele regenerabile de energie (recomandarea specifică 4.2 în 2022 și 4.4 în 2023), precum și punerea în aplicare a unor măsuri suplimentare care să sprijine eficiența energetică a clădirilor private și publice pentru a reduce facturile la energie și costurile sistemului energetic (recomandarea specifică 4.5 în 2023). În plus, prin măsuri de renovare care conduc la reduceri ale consumului de energie din sectorul public, capitolul contribuie la punerea în aplicare a recomandării privind extinderea investițiilor publice pentru realizarea tranziției verzi și asigurarea securității energetice (recomandarea specifică nr. 1 din 2022).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de

descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

E.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Investiții: 5.1 extinderea industriei biometanului în Irlanda

Obiectivul acestei măsuri este de a stimula producția și utilizarea biometanului durabil.

Investiția constă în adoptarea de către guvernul irlandez a unei strategii naționale privind biometanul și în construirea sau modernizarea instalațiilor de producție.

Investiții: 5.2 infrastructura de încărcare Drogheda

Obiectivul investiției este de a construi o infrastructură de încărcare a transportului feroviar.

Investiția constă în instalarea unei infrastructuri de încărcare a trenurilor.

Investiții: 5.3 SEAI/HSE Pilot Energy & Decarbonisation Pathfinder

Obiectivul investiției este de a furniza modernizări energetice pentru sectorul asistenței medicale.

Investiția constă în lucrări de eficiență energetică în cel puțin opt spitale, centre de îngrijire sau clădiri de asistență medicală primară.

Investiții: 5.4 programul extins „Pathfinder Decarbonisation and Retrofit” în sectorul școlar

Obiectivul investiției este de a renova toate școlile primare și postprimare sau anumite secțiuni ale acestora și de a contribui la realizarea programului „Inventarul profilului energetic al școlilor”.

Investiția constă în lucrări de eficiență energetică în cel puțin 32 de clădiri școlare.

Investiții: 5.5 reabilitarea clădirilor publice

Obiectivul acestei investiții este de a moderniza o clădire publică.

Măsura constă în modernizarea unei clădiri publice.

Reformă: 5.6: Schema de sprijin pentru energia electrică din surse regenerabile offshore (ORESS).

Obiectivul reformei este de a accelera adoptarea surselor regenerabile de energie offshore în Irlanda.

Reforma constă în publicarea unei declarații de politică de către guvernul irlandez, aprobarea Planului pentru zona maritimă desemnată a coastei de sud și publicarea rezultatului final al licitației pentru schema de sprijin pentru energia electrică din surse regenerabile offshore de la Tonn Nua.

E.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr secvențial.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
111	5.1 extinderea industriei biometanului în Irlanda	Etapă	Strategia pentru producția și utilizarea biometanului durabil	Adoptarea și publicarea strategiei	—	—	—	T2	2024	Guvernul irlandez adoptă și publică Strategia națională privind biometanul. Strategia identifică acțiuni de sprijinire a dezvoltării industriei durabile a biometanului.
112	5.1 extinderea industriei biometanului în Irlanda	Etapă	Cerere de candidaturi pentru construirea sau modernizarea instalațiilor de biometan	Cerere de candidaturi publicată	—	—	—	T4	2024	Publicarea cererii de candidaturi pentru granturi pentru construirea sau modernizarea instalațiilor de biometan. Termenii și condițiile de acordare a grantului impun respectarea Directivei (UE) 2018/2001 privind energia din surse regenerabile, în special ca instalațiile să îndeplinească criteriile de durabilitate și de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră prevăzute la articolele 29-31 și normele privind biocombustibilii pe bază de alimente și furaje prevăzute la articolul 26. Aceasta include, de asemenea, criteriul de selecție conform căruia traficul camioanelor care transportă deșeuri biologice trebuie redus la minimum.

Număr secvențial.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
113	5.1 extinderea industriei biometanului în Irlanda	Etapă	Construirea sau modernizarea capacității de producție a biometanului	Construirea sau modernizarea instalațiilor de producție a biometanului	—	—	—	T2	2026	Construirea sau modernizarea instalațiilor de producție a biometanului pentru o capacitate de cel puțin 0.39 terawați-oră pe an.
114	5.2 infrastructura de încărcare Drogheda	Etapă	Atribuirea contractelor pentru infrastructura de încărcare a trenurilor și lucrările de garare	Atribuirea contractelor	—	—	—	T2	2024	Contractul pentru instalarea infrastructurii de încărcare a trenurilor la Drogheda și contractul pentru lucrările de garare trebuie să fi fost atribuite.
115	5.2 infrastructura de încărcare Drogheda	Etapă	Infrastructura de încărcare a trenurilor	Infrastructura de încărcare a trenurilor	—	—	—	T2	2026	Trebuie să fi fost instalată o infrastructură de încărcare a trenurilor.
117	5.3 SEAI/HSE Pilot Energy & Decarbonisation Pathfinder	Etapă	Eficiența energetică funcționează în spitale, centre de îngrijire sau clădiri de asistență medicală primară.	Eficiența energetică funcționează	—	—	—	T2	2026	Consumul estimat de energie primară trebuie să fi fost redus cu cel puțin 30 % în medie în cel puțin opt spitale, centre de îngrijire sau clădiri de asistență medicală primară.
119	5.4 programul extins „Pathfinder Decarbonisation and Retrofit” în sectorul școlar	Etapă	Lucrări de eficiență energetică în clădirile școlilor	Eficiența energetică funcționează	—	—	—	T2	2026	Consumul estimat de energie primară trebuie să fi fost redus cu cel puțin 30 % în medie în cel puțin 32 de clădiri școlare.
121	5.5 reabilitarea clădirilor publice	Etapă	Lucrări de modernizare în clădiri publice	Lucrări de modernizare	—	—	—	T1	2026	Lucrări de reabilitare a unei clădiri publice cu o suprafață totală de cel puțin 3 500 de

Număr secvențial.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										metri pătrați, realizând o reducere de cel puțin 30 % a consumului estimat de energie primară.
122	5.6 schema de sprijin pentru energia electrică din surse regenerabile offshore (ORESS)	Etapă	Publicarea declarației și aprobarea planului privind zona maritimă desemnată de coasta de sud	Publicarea declarației și aprobarea planului privind zona maritimă desemnată de coasta de sud	—	—	—	T4	2024	Va fi fost publicată o declarație a guvernului irlandez, în care se specifică un obiectiv de cel puțin 5 GW de energie eoliană offshore conectată la rețea care urmează să fie livrată până în 2030 și se stabilesc parametrii politici. Planul pentru zona maritimă desemnată de coasta de sud trebuie să fi fost aprobat.
123	5.6 schema de sprijin pentru energia electrică din surse regenerabile offshore (ORESS)	Etapă	Rezultatele finale ale licitației	Publicarea rezultatelor finale ale licitației	—	—	—	T1	2026	Rezultatele finale ale licitației trebuie să fi fost publicate.

2. COSTUL TOTAL ESTIMAT AL PLANULUI DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

Costurile totale estimate ale planului de redresare și reziliență al Irlandei sunt de 1 153 797 007 EUR.

SECȚIUNEA 2: SPRIJIN FINANCIAR

1. Financiară adecvată

Tranșele menționate la articolul 2 alineatul (2) se organizează după cum urmează:

1.1. Prima tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
95	3.6 planificarea fiscală agresivă	Etapă	Modificarea deducerilor de capital pentru imobilizările necorporale
47	1.9 taxa pe carbon	Etapă	Legislația privind traiectoria ratei de impozitare a carbonului
99	3.7 pensii	Etapă	Raport privind peisajul pensiilor suplimentare
96	3.6 planificarea fiscală agresivă	Etapă	Reforma privind rezidența fiscală a societăților și norme consolidate privind societățile străine controlate (SSC) care se aplică listei jurisdicțiilor necooperante
48	1.9 taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2021
32	1.6 reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Etapă	Studiu preliminar privind reabilitarea turbăriilor
43	1.8 Legea (de modificare) privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon 2021	Etapă	Intrarea în vigoare a proiectului de lege din 2021 privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon (modificare)
45	1.8 Legea (de modificare) privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon 2021	Etapă	Prima actualizare a Planului de acțiune privind clima
69	2.6.1 serie de proiecte în domeniul e-sănătății – Farmacie electronică	Etapă	Atribuirea contractelor pentru sistemele ePharmacy
76	2.7 abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Etapă	Publicarea strategiei pe 10 ani privind competențele adulților
80	3.2 Programul SOLAS de răspuns în materie de competențe de recuperare	Etapă	Publicarea tuturor oportunităților de furnizare de competențe în cadrul

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
			programului „Competențe pentru competitivitate”
105	3.9 sănătate	Etapă	Punerea în funcțiune a contractului de consultanță Slăintecare
61	2.3.2 infrastructura digitală și finanțarea școlilor – infrastructura TIC	Etapă	Publicarea circularei adresate școlilor pentru a comunica criteriile de finanțare
9	1.3 proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public	Etapă	Începerea lucrărilor de modernizare
14	1.4.1 permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Crearea unei linii suplimentare de cale ferată cu o platformă suplimentară la gara Kent	Etapă	Atribuirea contractului de proiectare pentru stația Kent
33	1.6 reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Țintă	Începerea lucrărilor la primele turbării
44	1.8 Legea (de modificare) privind combaterea schimbărilor climatice și dezvoltarea cu emisii scăzute de dioxid de carbon 2021	Etapă	Adoptarea primului program pe 5 ani privind bugetele de carbon
62	2.3.2 infrastructura digitală și finanțarea școlilor – infrastructura TIC	Țintă	Finanțare acordată școlilor primare și postprimare
72	2.6.2 serie de proiecte în domeniul e-sănătății – sistemul integrat de gestiune financiară	Etapă	Finalizarea construirii și configurării sistemului integrat de gestiune financiară
74	2.7 abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Etapă	Publicarea Strategiei digitale pentru școli
77	2.7 abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Țintă	Elevi defavorizați dotați cu dispozitive TIC
81	3.2 Programul SOLAS de răspuns în materie de competențe de recuperare	Etapă	Publicarea tuturor oportunităților de furnizare a competențelor verzi și a modulelor aferente
91	3.5 combaterea spălării banilor	Țintă	Inspecții ale prestatorilor de servicii pentru fiducii sau societăți efectuate de Unitatea de conformitate pentru combaterea spălării banilor (AMLCU)
92	3.5 combaterea spălării banilor	Etapă	Revizuirea setului de instrumente de asigurare a respectării reglementărilor în temeiul Legii privind justiția penală (spălarea banilor și finanțarea terorismului) din 2010
97	3.6 planificarea fiscală agresivă	Etapă	Analiza economică privind fluxurile de plăți către exterior și reformele recente și consultarea publică privind măsurile aplicabile plăților către exterior
101	3.8 creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Etapă	Punerea în funcțiune a LDA ca agenție comercială de stat
108	Monitorizarea și implementarea planului	Etapă	Sistemul de repertorii pentru audit și controale: informații pentru monitorizarea punerii în aplicare a Mecanismului de redresare și reziliență
109	Monitorizarea și implementarea planului	Etapă	Capacitatea administrativă a organismului de implementare și a organismului de audit

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
37	1.7.1 Planul de management al bazinului hidrografic – Modernizarea a cel puțin 10 stații mici de epurare a apei	Etapă	Selectarea stațiilor de epurare a apelor uzate eligibile
53	2.1 dezvoltarea unui centru de date guvernamental comun	Etapă	Semnarea contractului pentru construirea centrului de date
84	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Etapă	Granturi pentru proiecte acordate în cadrul programului „Reforme în domeniul educației și formării”
88	3.4 reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului	Etapă	Publicarea unui program pentru punerea în aplicare a testului IMM și comunicarea cu toate departamentele guvernamentale
93	3.5 combaterea spălării banilor	Etapă	Publicarea unei evaluări sectoriale a riscurilor în materie de combatere a spălării banilor/finanțării terorismului efectuate de prestatorii de servicii pentru fiducii sau societăți
38	1.7.1 Planul de management al bazinului hidrografic – Modernizarea a cel puțin 10 stații mici de epurare a apei	Etapă	Începerea modernizării stațiilor mici de epurare a apelor uzate
41	1.7.3 Planul de management al bazinului hidrografic – Monitorizarea indicatorilor biologici și fizico-chimici din cel puțin 20 de situri	Etapă	Publicarea siturilor selectate pentru monitorizare
49	1.9 taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2022
56	2.2 transformarea digitală a întreprinderii irlandeze	Etapă	Lansarea cererilor de propuneri
59	2.3.1 infrastructura digitală și finanțarea școlilor – Conectivitate	Țintă	Conectarea școlilor la rețeaua în bandă largă
89	3.4 reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului	Etapă	Punerea în aplicare a tuturor acțiunilor identificate pentru a asigura o adoptare consecventă a testului IMM la nivelul întregii administrații publice
12	1.4 facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă din Cork	Etapă	Semnarea contractului pentru parcul de vehicule electrice/electrice pe bază de baterii
		Cuantumul tranșei	323 803 933 EUR

1.2. A doua tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
17	1.4.2 permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Dubla urmărirea a actualei linii unice dintre Glounthaune și Midleton	Etapă	Prezentarea evaluării impactului asupra mediului
57	2.2 transformarea digitală a întreprinderii irlandeze	Etapă	Înființarea de centre europene de inovare digitală
63	2.4 opțiune de răspuns online pentru recensământ	Etapă	Proiectul-pilot pentru colectarea de date online este testat pentru verificarea fezabilității

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
60	2.3.1 infrastructura digitală și finanțarea școlilor – Conectivitate	Țintă	Conectarea școlilor la rețeaua în bandă largă
15	1.4.1 permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Crearea unei linii suplimentare de cale ferată cu o platformă suplimentară la gara Kent	Etapă	Atribuirea contractelor de construcții
18	1.4.2 permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Dubla urmărire a actualei linii unice dintre Glounthaune și Midleton	Etapă	Atribuirea contractului de construcție
21	1.4.3 facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Resemnalizarea liniilor	Etapă	Contractul principal de proiectare și construcție atribuit
75	2.7 abordarea decalajului digital și îmbunătățirea competențelor digitale	Țintă	Creșterea numărului de absolvenți cu un nivel ridicat de competențe TIC
100	3.7 pensii	Etapă	Măsuri legislative de simplificare și armonizare a peisajului pensiilor suplimentare
106	3.9 sănătate	Țintă	Rețele comunitare de sănătate care acceptă sesizări din partea medicilor generalişti
90	3.4 reducerea barierelor normative din calea antreprenoriatului	Țintă	Departamentele guvernamentale care au aplicat testul IMM
50	1.9 taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2023
102	3.8 creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Țintă	Locuințe puse la dispoziție spre vânzare prin noul sistem de achiziționare la prețuri accesibile de locuințe de pe terenuri publice
103	3.8 creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Țintă	Locuințe livrate în cadrul sistemului de închiriere a costurilor
104	3.8 creșterea ofertei de locuințe sociale și la prețuri accesibile	Țintă	Locuințe puse la dispoziția cumpărătorilor care beneficiază de schema de sprijin prin capitaluri proprii”;
110	Monitorizarea și implementarea planului	Etapă	Consolidarea cadrului de prevenire, detectare și corectare a oricăror nereguli grave
		Cuantumul tranșei	115 511 906 EUR

1.3. A treia tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
11	1.3 proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public	Etapă	Lucrările de modernizare a Casei Tom Johnson sunt finalizate
22	1.4.3 facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Resemnalizarea liniilor	Etapă	Acceptarea proiectării detaliate a sistemului
34	1.6 reabilitarea îmbunătățită a zonelor de turbărie	Țintă	Începerea lucrărilor la turbării suplimentare

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
40	1.7.2 Planul de management al bazinului hidrografic – Studii de fezabilitate privind cel puțin 20 de stații de epurare a apelor uzate	Țintă	Studii de fezabilitate și evaluări care evaluează oportunitățile de actualizări suplimentare
70	2.6.1 serie de proiecte în domeniul e-sănătății – Farmacie electronică	Etapă	Finalizarea construirii și configurării ePharmacy
107	3.9 sănătate	Țintă	Pacienți care participă la programul de tratament structurat de gestionare a bolilor cronice
19	1.4.2 permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork – Dubla urmărire a actualei linii unice dintre Glounthaune și Midleton	Etapă	Începerea lucrărilor la linia Glounthaune-Midleton
98	3.6 planificarea fiscală agresivă	Etapă	Introducerea legislației aplicabile plăților în străinătate pentru a preveni dubla neimpozitare
51	1.9 taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2024
52	1.9 taxa pe carbon	Etapă	Creșterea ratei taxei pe carbon pentru 2025
86	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Țintă	Membri ai personalului tuturor celor cinci universități tehnologice care au participat la activități de perfecționare și dezvoltare
87	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Țintă	Studenti din toate cele cinci universități tehnologice înscriși într-o programă de învățământ nouă sau reformată sau care au beneficiat de activități de formare sau de învățare noi sau reformate
111	5.1 extinderea industriei biometanului în Irlanda	Etapă	Strategia pentru producția și utilizarea biometanului durabil
114	5.2 infrastructura de încărcare Drogheda	Etapă	Atribuirea contractelor pentru infrastructura de încărcare a trenurilor și lucrările de garare
		Cuantumul tranșei	240 286 336 EUR

1.4. A patra tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
16	1.4.1 facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Etapă	Prin intermediul unei platforme de rulare directă construite
67	2.5 instalarea nodurilor de calcul	Țintă	Instalare de noduri de calcul
85	3.3 Fondul pentru transformarea universităților tehnologice	Etapă	Aprobarea rapoartelor de proiect
54	2.1 construirea unui centru de date guvernamental	Etapă	Construcția centrului de date
73	2.6.2 serie de proiecte în domeniul e-sănătății – sistemul integrat de gestiune financiară	Țintă	Lansarea sistemului integrat de gestiune financiară
82	Programul SOLAS din 3.2 de răspuns în materie de competențe de recuperare	Țintă	Înscrierea cursanților în Programul de acțiune privind competențele verzi și

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
			în inițiativa „Competențe pentru competitivitate”
112	5.1 extinderea industriei biometanului în Irlanda	Etapă	Cerere de candidaturi pentru construirea sau modernizarea instalațiilor de producție
122	5.6 schema de sprijin pentru energia electrică din surse regenerabile offshore (ORESS)	Etapă	Publicarea declarației de politică și aprobarea planului privind zona maritimă desemnată de coasta de sud
		Cuantumul tranșei	249 302 195 EUR

1.5. A cincea tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
39	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic– Program de creștere a nivelului de ambiție	Țintă	Lucrări de instalații de tratare a apelor reziduale
42	1.7 Planul de management al bazinului hidrografic– Program de creștere a nivelului de ambiție	Etapă	Publicarea rezultatelor monitorizării
24	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Atribuirea scrisorilor de ofertă pentru proiectele selectate
24a	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Lansarea cererilor de propuneri
27	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Atribuirea scrisorilor de ofertă pentru proiectele selectate
20	1.4.2 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Țintă	Lucrări de instalare de linii între Glounthaune și Midleton
30	1.5 Programul național „Marea provocare”	Etapă	Atribuirea scrisorilor de ofertă pentru proiectele selectate
58	2.2 Transformarea digitală a întreprinderilor irlandeze	Țintă	Finanțarea tranziției digitale transmisă spre plată
65	2.4 Opțiune de răspuns online pentru recensământ	Etapă	Furnizarea unui sistem de colectare a datelor pentru transmiterea online a informațiilor de recensământ
23	1.4.3 Facilitarea electrificării viitoare prin investiții specifice în transportul feroviar de navetă Cork	Țintă	Instalare de sisteme de semnalizare
36	1.6 Îmbunătățirea reabilitării turbăriilor	Țintă	Lucrări de reabilitare pentru cel puțin 24 500 hectare
10	1.3 Proiectul Pathfinder de modernizare a sectorului public	Etapă	Reabilitarea clădirilor publice
94	3.5 Combaterea spălării banilor	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) de introducere a unui regim de sancțiuni financiare administrative
113	5.1 Extinderea industriei biometanului în Irlanda	Țintă	Construirea sau modernizarea capacității de producție a biometanului
115	5.2 Infrastructura de încărcare Drogheda	Etapă	Infrastructura de încărcare a trenurilor

Număr secvențial	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
117	5.3 Program-pilot Pathfinder în domeniul energiei și decarbonizării al SEAI/HSE	Etapă	Eficiența energetică funcționează în spitale, centre de îngrijire sau clădiri de asistență medicală primară
119	5.4 Programul Pathfinder extins de decarbonizare și modernizare a sectorului școlar	Etapă	Lucrări de eficiență energetică în clădirile școlilor
121	5.5 Reabilitarea clădirilor publice	Etapă	Lucrări de modernizare în clădiri publice
123	5.6 Schema de sprijin pentru energia electrică din surse regenerabile offshore (ORESS)	Etapă	Rezultatele finale ale licitației
		Cuantumul tranșei	224 892 637 EUR

SECȚIUNEA 3: DISPOZIȚII SUPLIMENTARE

1. Modalități de monitorizare și de punere în aplicare a planului de redresare și reziliență

Monitorizarea și implementarea planului de redresare și reziliență al Irlandei se efectuează în conformitate cu următoarele modalități prevăzute în plan:

- Trebuie să fi fost creat un organism de implementare în cadrul Departamentului pentru cheltuieli publice și reformă. Acesta este responsabil de monitorizarea strategică globală și de gestionarea planului, precum și de coordonarea între autoritățile irlandeze. Organismul de implementare raportează ministrului cheltuielilor publice și reformei. Acesta oferă sprijin tehnic și sistemic și comunică la nivel național pentru a promova și a face cunoscută finanțarea din MRR.
- Organismul de implementare este, de asemenea, organismul care întocmește cererile de plată adresate Comisiei. Fiecare cerere de plată este însoțită de o declarație de gestiune și de un rezumat al auditurilor și controalelor efectuate de organismul de audit independent pentru plan, care rezumă domeniul de aplicare al controalelor efectuate, deficiențele identificate și acțiunile corective întreprinse. În acest scop, organismul de implementare colectează rezultatele procedurilor de audit desfășurate de organismul de audit independent, precum și toate cazurile de nereguli grave, inclusiv cazurile de fraudă sau suspiciune de fraudă, corupție și conflict de interese, care sunt incluse în rezumatul auditurilor.
- Unitatea de audit intern și al UE din cadrul Departamentului pentru cheltuieli publice și reformă este organismul de audit independent pentru plan. Organismul de audit independent este responsabil de efectuarea auditurilor privind atingerea jaloanelor și a țăintelor, printr-o metodologie de eșantionare adecvată. Acesta verifică declarația de gestiune înainte ca fiecare cerere de plată să fie trimisă Comisiei. Evaluarea riscurilor se efectuează în permanență și se utilizează ca bază pentru planul de audit. Organismul independent de audit își desfășoară activitatea în mod profesionist, respectând standardele de audit intern (2012) ale Departamentului pentru cheltuieli publice și reformă și ținând seama de Codul deontologic și de standardele internaționale ale Institutului Auditorilor Interni, în special de Cadrul internațional de practici profesionale (IPPF). Se asigură faptul că eșantionul selectat include un număr suficient de măsuri.
- Responsabilitatea pentru punerea în aplicare a unei măsuri specifice și pentru raportarea cu privire la aceasta revine unui departament sau unui alt organism desemnat ca fiind responsabil pentru măsura respectivă, deși alte departamente sau organisme pot fi, de asemenea, implicate în anumite aspecte ale punerii în aplicare a măsurii respective. Planul include o listă a departamentelor și a altor organisme desemnate ca fiind responsabile pentru fiecare măsură.
- Departamentele responsabile și alte organisme au obligația de a aplica Codul cheltuielilor publice, care conține un set de norme, proceduri și orientări pentru a asigura un bun raport calitate-preț al cheltuielilor publice în cadrul serviciului public irlandez. Departamentele responsabile și alte organisme sunt responsabile de îndeplinirea tuturor cerințelor de reglementare, de monitorizare și de control, de raportarea cu privire la jaloanele și țintele lor respective, de raportarea cu privire la costuri, după caz, de comunicarea la nivel de proiect și de păstrarea evidențelor.
- Toate departamentele și organismele responsabile, precum și organismul de punere în aplicare sunt reprezentate în cadrul unui comitet de livrare, care se instituie. Comitetul de livrare se reunește cel puțin trimestrial. Acesta este prezidat de Departamentul pentru cheltuieli publice și reformă și de adjunctul acestuia, coprezidat de Departamentul pentru Taoiseach și de

Departamentul de Finanțe, la nivel de înalți funcționari. Acesta menține supravegherea continuă a punerii în aplicare a planului și abordează problemele pe măsură ce acestea apar. Comitetul de punere în aplicare are sarcina de a stimula punerea în aplicare a măsurilor și de a oferi un forum de colaborare și coordonare în cadrul planului. Aspectele legate atât de punerea în aplicare a planului, cât și de semestrul european fac obiectul unei cooperări strânse între Departamentul pentru cheltuieli publice și reformă, Departamentul pentru Taoiseach și Departamentul de finanțe.

2. Măsuri pentru asigurarea accesului deplin al Comisiei la datele subiacente

Organismul de implementare din cadrul Departamentului pentru cheltuieli publice și reformă acționează ca punct unic de contact pentru Comisie. Acesta acționează ca organism de coordonare pentru monitorizarea progreselor înregistrate în ceea ce privește jaloanele și țintele, supraveghează punerea în aplicare a măsurilor de control, furnizează confirmarea fiabilității datelor și a progreselor înregistrate în ceea ce privește măsurile și furnizează rapoarte și cereri de plată.

Organismul de implementare utilizează un sistem de informații dedicat MRR, care este în curs de dezvoltare și face obiectul unui jalon specific (numărul 108), pentru punerea în aplicare a planului. Funcționalitățile sale de bază sau un sistem pentru situații de urgență cu funcționalitățile de bază necesare trebuie să fie instituit până la prima cerere de plată. Un sistem de repertorii înregistrează și stochează datele relevante referitoare la punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență, în special cu privire la atingerea jaloanelor și a țintelor, datele privind destinatarii finali, contractanții, subcontractanții și beneficiarii reali, până la prima cerere de plată. Organismul de implementare este în măsură să ofere acces la datele subiacente relevante Comisiei, Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF) și Curții de Conturi Europene.

În conformitate cu articolul 24 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, la îndeplinirea jaloanelor și a țintelor relevante convenite în secțiunea 1 din prezenta anexă, Irlanda prezintă Comisiei o cerere justificată în mod corespunzător de plată a contribuției financiare. Irlanda se asigură că, la cerere, Comisia are acces deplin la datele subiacente relevante care justifică în mod corespunzător cererea de plată, atât pentru evaluarea cererii de plată în conformitate cu articolul 24 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241, cât și în scopuri de audit și control.